
ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ 
Управление охраны объектов культурного наследия города Севастополя 
_____  (СЕВНАСЛЕДИЕ)

ПРИКАЗ

« /У » c&ifjzSLsL 2017 г. №

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник русскому флотоводцу адмиралу 
Г1.С. Нахимову», расположенного по адресу: город Севастополь, площадь 
Нахимова, и требований к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия

В соответствии со статьями 3.1, 5.1, 33 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», статьями 5, 9 закона города Севастополя 
от 25.11.2015 № 206-ЗС «Об объектах культурного наследия города 
Севастополя», постановлением Правительства Севастополя от 30.05.2016 
№ 522-1Ш «Об утверждении Порядка утверждения границ территории объектов 
культурного наследия, находящихся на территории города Севастополя», 
в целях обеспечения сохранения и государственной охраны объекта 
культурного наследия

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
«Памятник русскому флотоводцу адмиралу П.С. Нахимову», расположенного 
по адресу: город Севастополь, площадь Нахимова (приложение № 1).

2. Утвердить требования к осуществлению деятельности в границах 
территорий объекта культурного наследия «Памятник русскому флотоводцу 
адмиралу П.С. Нахимову», расположенного по адресу: город Севастополь, 
площадь Нахимова (приложение № 2).

3. Начальнику отдела государственного учета, паспортизации, режима 
и зон охраны объектов культурного наследия Управления охраны объектов 
культурного наследия города Севастополя Бабиновой А.Ю. внести 
соответствующие дополнения в учетную документацию, обеспечить 
представление в Управление государственной регистрации права и кадастра 
Севастополя сведений, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего приказа.

4. Настоящий приказ вступает в силу срдняего опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления М. С.Рязанцев



«Памятни 
по ад

Приложение № 1
к приказу начальника Управления 
охраны объектов культурного наследия 
города Севастополя 
от « уд  » ccjtTjojftJL 2017 г. № lyi_

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИИ
объекта культурного наследия регионального значения 

к русскому флотоводцу адмиралу П.С. Нахимову», расположенного 
ресу: Российская Федерация, г. Севастополь, площадь Нахимова

1. Текстовое описание границ территории объекта культурного наследия.

Г раницы территории объекта культурного наследия «Памятник русскому 
флотоводцу адмиралу П.С. Нахимову», проходят на расстоянии один погонный 
метр от внешней границы памятника -  от точки 1 до точки 8, и от точки 8 до 
точки 1.

2. Перечень координат поворотных (характерных) точек границ 
территории объекта культурного наследия.

Honrep точки
Координаты, м 

(местная система координат)
X Y

1 27576.2905 23797.5494
2 27579.9858 23801.2793
3 27582.5781 23806.4836
4 27578.8712 23809.6807
5 27574.0304 23812.6536
6 27570.8671 23808.1216
7 27568.2425 23803.8993
8 27572.0147 23799.9329





Приложение № 2
к приказу начальника Управления 
охраны объектов культурного наследия 
города Севастополя
от « /У » cjuifjiSbA. 2017 г.

Требования к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник русскому флотоводцу адмиралу П.С. Нахимову», расположенного
по адресу: Российская Федерация, г. Севастополь, площадь Нахимова

Требования к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник русскому 
флотоводцу адмиралу П.С. Нахимову», расположенного по адресу: Российская 
Федерация, г. Севастополь, площадь Нахимова, в пределах координат 
характерных (поворотных) точек: границ территории объекта культурного 
наследия:

1. На территории объекта культурного наследия запрещаются 
строительство объектов капитального строительства и увеличение объемно
пространственных характеристик:, существующих на территории объекта 
культурного наследия объектов капитального строительства; проведение 
земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ 
по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, 
сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта 
культурного наследия.

2. На территории объекта культурного наследия разрешается ведение 
хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения 
сохранности объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.

3. Требования к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия и требования к содержанию и использованию 
территории объекта культурного наследия устанавливаются 
законодательством Российской Федерации и г. Севастополя об объектах 
культурного наследия.


